

貸借対照表

平成 26 年 3 月 31 日 現在

(単位:千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	6,668,624	【流動負債】	1,245,771
現金及び預金	4,220,468	1年以内返済長期借入金	400,000
営業投資有価証券	466,781	未払金	82,094
前払費用	43,838	未払法人税等	172,084
未収収益	2,947	未払消費税等	18,786
立替金	78,369	未払費用	75,402
未収入金	1,638,230	預り金	169,243
1年以内返済の長期貸付金	40,000	前受金	2,500
預け金	140,105	前受収益	129
繰延税金資産	108,254	賞与引当金	81,255
その他流動資産	5,964	偶発損失引当金	246,071
投資損失引当金	△ 60,842	【固定負債】	637,712
貸倒引当金	△ 15,494	長期借入金	300,000
【固定資産】	4,131,815	繰延税金負債	183,115
【有形固定資産】	73,841	長期資産除去債務	7,965
建物	59,867	長期賞与引当金	144,835
工具器具備品	13,973	負債合計	1,883,484
【無形固定資産】	39,998	純資産の部	
ソフトウェア	36,756	【株主資本】	8,677,405
その他	3,242	【資本金】	3,086,945
【投資その他の資産】	4,017,975	【資本剰余金】	1,976,202
投資有価証券	102,386	資本準備金	97,257
関係会社株式	39,017	その他資本剰余金	1,878,944
出資金	375	【利益剰余金】	3,784,113
関係会社出資金	3,518,184	利益準備金	371,580
長期貸付金	95,827	その他利益剰余金	3,412,533
破産債権等	12,721	【自己株式】	△ 169,856
差入保証金	104,490	【評価・換算差額等】	239,549
長期未収入金	260,026	その他有価証券評価差額金	239,549
投資損失引当金	△ 102,332	純資産合計	8,916,955
貸倒引当金	△ 12,721	負債・純資産合計	10,800,439
資産合計	10,800,439		

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損益計算書

自 平成 25 年 1 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		7,213,251
売上原価		2,142,608
売上総利益		5,070,642
販売費および一般管理費		2,506,046
営業損益		2,564,595
営業外収益		
受取利息および配当金	37,360	
為替差益	1,327	
その他	2,914	41,602
営業外費用		
支払利息	21,744	
為替差損	172	
その他	3,380	25,296
経常利益		2,580,900
特別損失		
固定資産除却損	47,610	47,610
税引前当期純損益		2,533,290
法人税・住民税および事業税等	645,188	
法人税等調整額	313,262	△958,451
当期純利益		1,574,839

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

自 平成 25 年 1 月 1 日

至 平成 26 年 3 月 31 日

(単位：千円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益 剰余金	利益剰余金 合計
平成 25 年 1 月 1 日残高	3,086,945	97,257	1,878,944	1,976,202	371,580	1,837,694	2,209,274
事業年度中の変動額							
剰余金の配当							
当期純利益						1,574,839	1,574,839
自己株式の取得							
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計	-	-	-	-	-	1,574,839	1,574,839
平成 26 年 3 月 31 日残高	3,086,945	97,257	1,878,944	1,976,202	371,580	3,412,533	3,784,113

	自己株式	株主資本 合計	評価・ 換算差額等	純資産合計
			その他有価 証券評価 差額金	
平成 25 年 1 月 1 日残高	△169,856	7,102,565	△ 172,028	6,930,537
事業年度中の変動額				
剰余金の配当				
当期純利益		1,574,839		1,574,839
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)			411,577	411,577
事業年度中の変動額合計		1,574,839	411,577	1,986,417
平成 26 年 3 月 31 日残高	△169,856	8,677,405	239,549	8,916,955

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式----- 取得原価をもって貸借対照表価額としております。なお、取得原価は移動平均法により算定しております。

その他有価証券（営業投資有価証券及び投資有価証券）

時価のあるもの----- 時価をもって貸借対照表価額とし、洗い替え方式に基づき、時価の変動にあたる評価差額を資産と負債の差額である純資産の部に計上しております。なお、取得原価は移動平均法により算定しております。

時価を把握することが極めて困難と認められるもの

取得原価をもって貸借対照表価額としております。なお、取得原価は移動平均法により算定しております。

その他有価証券（営業出資金及び関係会社出資金）

投資事業有限責任組合又は投資事業組合（以下「組合」といいます。）への出資金持分については、当該組合の財務諸表を基礎とし、組合の収益、費用及び出資金残高のうち、当社の持分に相当する額をそれぞれ売上、売上原価、営業投資有価証券もしくは関係会社出資金として計上しております。また、評価差額については純資産の部に計上しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

建 物（建物附属設備を除く）----- 定額法を採用しております。

その他の有形固定資産----- 定率法を採用しております。

ソフトウェア----- 定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物----- 18～31 年

建物附属設備----- 3～18 年

工具器具備品----- 3～20 年

ソフトウェア----- 5 年

(3) 引当金の計上基準

投資損失引当金 ----- 期末現在保有する営業投資有価証券等の損失に備えるため、投資先企業の実情を勘案のうえ、その損失見積額を計上しております。

貸倒引当金 ----- 債権の貸倒れによる損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権については個別の回収可能性を検討のうえ回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 ----- 従業員の賞与の支払に備えるため、将来の支給見込額のうち、当期に対応する額で支給時期が1年以内に到来すると見込まれる額を計上しております。

長期賞与引当金----- 従業員の賞与の支払に備えるため、将来の支給見込額のうち、当期に対応する額で支給時期まで1年を超えると見込まれる額を計上しております。

偶発損失引当金-----当社が運営する投資事業組合のうち、当該組合契約において成功報酬に関する制限条項（クローバック条項）に係る成功報酬の返還義務に抵触し、組合清算時点での成功報酬の返還に備えるため、当期末時点での返還見積額を引当金として計上しております。

(4) 消費税等の会計処理方法

税抜方式による処理を行っております。

(5) 連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

2. 貸借対照表注記事項

(1) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く。）

短期金銭債権 1,655,782 千円 短期金銭債務 2,332 千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 90,339 千円

(3) 偶発債務

当社が運営している投資事業組合の中には、当該組合契約において、成功報酬に関する制限条項（クローバック条項）が付されているものが存在しております。事業年度終了時点で累計損失を計上している投資事業組合において、当該制限条項に係る成功報酬の返還義務を偶発債務として注記しております。なお、当該制限条項に抵触する可能性が高いと判断して、偶発損失引当金を計上した金額を除く偶発債務は、以下の金額となっております。

投資事業組合に対する偶発債務 843,710 千円

3. 損益計算書注記事項

(1) 関係会社との取引高

「営業取引による取引高」

売上高 3,173,622 千円 売上原価 147,256 千円 販売費及び一般管理費 21,331 千円

「営業取引以外の取引高」

営業外収益 31,346 千円

4. 株主資本等変動計算書注記事項

(1) 当事業年度末日における発行済株式数

普通株式 2,902,095 株 甲種優先株式 4,953,873 株

(2) 当事業年度末日における自己株式の数

118,120 株

(3) 剰余金の配当に関する事項

a. 当事業年度に行った剰余金の配当に関する事項

該当ございません。

b. 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

平成 26 年 6 月 27 日開催予定の株主総会決議による配当に関する事項

普通株式 247,773 千円 (1 株当たり配当額 89.0 円)

甲種優先株式 1,327,637 千円 (1 株当たり配当額 268.0 円)

合 計 1,575,411 千円

基 準 日：平成 26 年 3 月 31 日

効力発生日：平成 26 年 6 月 30 日

(4) 当事業年度の末日における当該株式会社が発行している新株予約権
該当ございません。

5. 税効果会計に関する注記事項

繰延税金資産の発生の主な要因は、未払事業税、賞与引当金の計上であり、繰延税金負債の発生の主な原因は、その他有価証券評価差額金の計上であります。また、評価性引当額として、繰延税金資産から控除した額は 534,407 千円であります。

6. リースにより使用する固定資産に関する注記事項

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務所家具什器及び事務用機器の一部については、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しています。

7. 金融商品に関する注記事項

(1) 金融商品の状況に関する事項

a. 金融商品に対する取組方針

当社は、当社が管理運営する投資事業組合への出資を通じて、日本を中心に未上場株式等を対象とする投資運用業を行っております。こうした投資運用業を行うための資金は、自己資本の範囲内での投資を原則としつつ、必要に応じて銀行借入による間接金融によって調達しております。また、資金運用につきましても短期的な預金等に限定し、安全性及び流動性を重視した運用を行っており、投機的取引は行わない方針であります。デリバティブ取引は、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

b. 金融商品の内容及びそのリスク

当社が保有する営業投資有価証券及び投資有価証券のうち、上場株式については、市場価格の変動リスクに晒されております。また、外貨建営業投資有価証券及び外貨建投資有価証券については、上記リスクのほか為替変動リスクに晒されております。

関係会社出資金は、当社が無限責任組合員又は業務執行組合員として運営する投資事業組合への出資であります。

当社及び当社が無限責任組合員又は業務執行組合員として運営する投資事業組合の主たる投資対象である未上場企業は、上場企業に比べ、収益基盤や財務基盤が不安定で経営資源も制約されるため、経済環境等の影響を受けやすく、キャピタルロスが発生するリスクや流動性が上場企業に比べ低いリスクがあります。

関係会社株式は、大半が当社 100%出資の子会社向けのものであり、当社においてリスクが管理可能な金融資産であります。

長期貸付金は、投資事業組合の一部運営業務の委託先向けのものであり、貸付先の契約不履行によっ

でもたらされる信用リスクに晒されております。

借入金は、主に投資運用業を行うための資金調達を目的としたものであり、金利リスク、流動性リスクに晒されております。また、変動金利の借入金に対し、金利スワップ取引を利用して支払利息の固定化を実施しております。

c. 金融商品に係るリスク管理体制

当社の投資運用事業は、投資資金の増殖回収を目的としており、主たる投資対象は未上場企業であります。未上場企業への投資については、投資部門で投資候補先企業に対するさまざまな観点からの評価を行うとともに、社内規程に定める投資委員会で投資の可否を決定しております。

投資後は、投資部門が、投資先企業の経営状況を随時かつ定期的にモニタリングし、財務状況の悪化等の把握に努め、投資の回収に一定以上の懸念が見込まれる場合には、引当金を計上することにより将来の損失に対して備えるとともに、第三者への売却等流動化を図っております。未上場株式への投資リスクについては極めて定量化が難しいため、定量的な分析は行っておりませんが、個々の投資銘柄について上記に述べた対応を行うことで、全体としてのリスク量の軽減を図っております。

長期貸付金については、貸付先企業の経営状況を随時かつ定期的にモニタリングし、財務状況の悪化等の把握に努め、貸付金の回収に一定の懸念が見込まれる場合には、引当金を計上することにより将来の損失に対して備えるとともに、早期の回収を図ります。

また、市場リスク（市場価格や為替等の変動リスク）については、定量的な分析に代えて、上場株式については、継続的に時価や発行体の経営状況等を把握し、適切な価格、タイミングで流動化を図るとともに、外貨建ての有価証券については、為替変動の継続的モニタリングを行っております。

変動金利の借入金に係る金利リスクについては、金利スワップ取引を利用して支払利息の固定化を実施しております。また、デリバティブ取引は、当社のリスク管理方針として、上記金利リスクをヘッジする目的の金利スワップ取引以外は禁止されております。

d. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成 26 年 3 月 31 日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません（(注 2) 参照）。

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
① 現金及び預金	4,220,468	4,220,468	-
② 1年以内返済の長期貸付金	40,000	40,000	-
③ 長期貸付金	95,827	95,827	-
資産計	4,356,295	4,356,295	-
① 短期借入金	-	-	-
② 1年以内返済の長期借入金	400,000	400,305	△305
③ 長期借入金	300,000	300,235	△235
④ デリバティブ取引	-	-	-
負債計	700,000	700,540	△540

(注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

資産

① 現金及び預金

短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

② 1年以内返済の長期貸付金

貸付金の元本額について、同様の新規貸付を行った場合に想定される貸付利率で割引いて算定する方法によっております。

③ 長期貸付金

貸付金の元本額について、同様の新規貸付を行った場合に想定される貸付利率で割引いて算定する方法によっております。

負債

① 短期借入金

短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

② 1年以内返済長期借入金

元利金の合計額を同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。

③ 長期借入金

元利金の合計額を同様の新規借入れを行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており、当該スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割り引いて算定する方法によっております。

④ デリバティブ取引

金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであります。

	貸借対照表計上額 (千円)
営業投資有価証券に属するもの	
非上場株式	13,218
その他	453,563
投資有価証券に属するもの	
非上場株式	102,386
関係会社株式に属するもの	
非上場株式 (うち子会社株式)	22,656
非上場株式 (うち関連会社株式)	16,360
関係会社出資金に属するもの	
その他	3,518,184

- ① 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから営業投資有価証券の時価の開示には含まれておりません。また、投資有価証券ならびに関係会社

株式はすべて非上場株式のため時価の開示を行っておりません。

- ② その他は、投資事業有限責任組合又は投資事業組合への出資のうち組合財産が非上場株式など時価を把握することが極めて困難と認められるもので構成されているものであるため、営業投資有価証券の時価の開示には含まれておりません。また、関係会社出資金はすべてがその他のため、時価の開示を行っておりません。

8. 関連当事者との取引に関する注記事項

(1) 親会社

第 15 期末日現在において、親会社はございません。

(2) 関係会社等

属性	名称	議決権等の 所有割合	関連当事者間 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
子会社	Ant Global Partners Pte. Ltd.	100.0%	経営全般におけ る指導・助言 運転資金の提供 役員の兼務	貸付金受取利息	1,674	—	—
子会社	ファンド・マネー ジメント・サービ ス株式会社	100.0%	経営全般におけ る指導・助言	事務の委託料	147,256	未払費用	2,203
子会社	アント・カタライ ザー3号投資事業 有限責任組合	—	無限責任組合員	成功報酬の受領 管理報酬の受領	1,530,073 367,340	未収入金	1,606,576

(注 1) 上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりません。

(注 2) 取引条件及び取引条件の決定方針等

子会社に対する融資の条件は、市中金利を参考に条件を決定しております。また、投資事業有限責任組合等との取引は、投資事業有限責任組合契約等に定められた条件にて取引を実施しております。

(3) 兄弟会社等

第 15 期末日現在において、兄弟会社はございません。

9. 一株当たり情報に関する注記事項

1株当たり純資産	1,038円19銭
普通株式以外の株式に係る1株当たり純資産	1,216円55銭
1株当たり当期純利益	89円34銭
普通株式以外の株式に係る1株当たり当期純利益	267円69銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当ございません。